

Consultas Realizadas

Licitación 446013 - LPN 14-24 ADQUISICION DE PAPELES VARIOS PARA EQUIPOS BIOMEDICOS DEL IPS

Consulta 1 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Solicitamos amablemente a la convocante indicar la cantidad mínima A los efectos de poder evaluar el mejor precio posible		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2024
Se aclara que el presente llamado no estipula cantidad mínima ni cantidad máxima, ya que el mismo corresponde a un llamado por montos mínimos y montos máximos, por lo que el oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Ultima Versión.		

Consulta 2 - Item 4 - Papel para electrocardiógrafo compatible con la Marca Zoncare Modelo Imac 120.

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
En una parte de las especificaciones técnicas dice: (CANTIDAD DE 142 HOJAS EN Z) Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar con CANTIDAD DE 142 o 152 HOJAS EN Z).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Item 5 Papel para Monitoreo Fetal compatible con la marca Aegean Modelo AG-BZ011

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
MEDIDAS: 152mm x 140mm (CANTIDAD DE 150 HOJAS) por paquete. Hemos revisado la página web del fabricante Aegean. No se visualiza el monitor fetal en su gama de productos. Hace presumir que está discontinuado. La medida 140 mm es inusual para equipos monitores fetales, lo usual es de 90 mm. En base a lo expuesto, solicitamos al Convocante modificar y describir con: MEDIDAS: 152mm x 90mm (CANTIDAD DE 150 HOJAS) por paquete.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Según PBC y la página web de la DNCP dice sistema de adjudicación: Total. Este sistema de adjudicación impide la participación de oferentes, en especial de las MIPYMES. Es importante señalar que la DNCP impulsa la participación de este importante sector de la actividad económica, por tal motivo solicitamos que la adjudicación sea por Lote, teniendo en cuenta la marca de los equipos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.		

Consulta 5 - Item 4 - Papel para electrocardiógrafo compatible con la Marca Zoncare Modelo Imac 120.

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
En una parte de las especificaciones técnicas dice: (CANTIDAD DE 142 HOJAS EN Z) Solicitamos amablemente al Convocante permita cotizar con CANTIDAD EN UN RANGO DE 142 A 152 HOJAS EN Z).		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Sistema de adjudicación (página 2 del PBC y portal de la DNCP):

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Sistema de adjudicación (página 2 del PBC y portal de la DNCP): Dice respecto al sistema de adjudicación: Total. No es conveniente para el IPS que la adjudicación sea por el total, pues este sistema reduce la cantidad de potenciales oferentes, inclusive es probable que solamente un oferente se presente. Esto ocasionará perjuicio económico al IPS, ya que el solitario oferente podría elevar artificialmente el precio, en detrimento de las ya muy golpeadas arcas del IPS. Haremos llegar esta inquietud a los miembros del Consejo del IPS. Por todo lo expuesto, solicitamos que el sistema de adjudicación sea por Lote, considerando las marcas solicitadas. Serían 3 lotes en total.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.		

Consulta 7 - Item 5 Papel para Monitoreo Fetal compatible con la marca Aegean Modelo AG-BZ011

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
En las especificaciones técnicas dice MEDIDAS: 152mm x 140mm (CANTIDAD DE 150 HOJAS) por paquete. Creemos que por un error - involuntario - se describió 140 mm debiendo ser 90 mm. Por tal motivo, solicitamos al Convocante corregir y dejar en: MEDIDAS: 152mm x 90mm o 152mm x 140 mm o 152mm x 150 mm (CANTIDAD DE 150 HOJAS) por paquete.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Item 5 Papel para Monitoreo Fetal compatible con la marca Aegean Modelo AG-BZ011

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
En las especificaciones técnicas dice MEDIDAS: 152mm x 140mm (CANTIDAD DE 150 HOJAS) por paquete. Creemos que por un error – involuntario – se describió 140 mm debiendo ser 90 mm. Por tal motivo, solicitamos al Convocante corregir y dejar en: MEDIDAS: 152mm x 90mm (CANTIDAD DE 150 HOJAS) por paquete.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 9 - Registro Sanitario.

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Los ítems solicitados están enmarcados como dispositivos médicos según DINAVISIA - MSPyBS y figuran en el Código ECRI bajo el número 16-754 Papel de Registro para ECG; o alternatively bajo el número 16-757 Papel de Registro de Otro Tipo. El Convocante puede comprobar esta aseveración, consultando a la entidad reguladora DINAVISIA. Por todo lo expuesto, solicitamos al Convocante incluir en el PBC en el apartado “Requisito documental para evaluar la capacidad técnica” la presentación del Certificado de Registro Sanitario conforme a lo dispuesto en la Ley 836/80 y muy especialmente de conformidad al Circular DNCP N° 13/2022.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Solicitamos al Convocante incluir en el PBC en el apartado “Requisito documental para evaluar la capacidad técnica” la presentación de los siguientes documentos de conformidad al Circular DNCP N° 13/2022: Certificado buenas prácticas de fabricación y control, si es de fabricación nacional, y buenas prácticas de almacenamiento y deposito, para los importados emitido por DINAVISIA – MSPyBS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
En la pagina 11 del PBC dice: Autorización del Fabricante Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: No Aplica. Solicitamos al convocante requiera la presentación de la Autorización del Fabricante vigente debidamente inscripta en el registro público sección persona jurídica y comercio. La presentación de este documento garantizará al IPS la segura provisión de los papeles solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - Certificados de buenas practicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Certificado buenas prácticas de fabricación y control, si es de fabricación nacional, y buenas prácticas de almacenamiento y deposito, para los importados emitido por DINAVISA – MSPyBS. Este documento es mencionado en el Circular DNCP N° 13/2022, por lo que solicitamos su inclusión en el pliego de bases y condiciones, dentro del apartado “Requisito documental para evaluar la capacidad técnica”		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - Autorización del Fabricante.

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
PBC página 11 dice no aplica en la parte de: Autorización del Fabricante. Tratándose de un llamado de un gran importe, no es posible que no se requiera autorización del fabricante, esto pone en riesgo la provisión de los bienes. Solicitamos al Convocante exija la presentación de la Autorización del Fabricante, vigente, debidamente inscripta en el registro público sección persona jurídica y comercio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 14 - Registro Sanitario.

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
Los productos a ser adquiridos en esta licitación son definidos como dispositivos médicos según DINAVISA – MSPyBS, bajo la descripción de Papel de Registro para ECG u otros. Por tratarse de dispositivos médicos, solicitamos al Convocante agregue como exigencia la presentación del Certificado de Registro Sanitario conforme a lo dispuesto al Circular DNCP N° 13/2022 y a la Ley 836/80 y demás leyes vinculantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2024
Cuántas unidades deben presentarse como muestras de cada ítem ofertado? Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que deberán ser presentadas una muestra por cada ítem ofertado.		

Consulta 16 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2024
Solicitamos Amablemente a la Convocante el Cambio del Sistema de Adjudicación por el Total a Sistema de Adjudicación por Ítems a los efectos de fomentar la competencia específica por cada tipo de bien o servicio, lo cual resultara en mejores precios y condiciones.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2024
El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Última Versión.		